Materiæ dolorifica intuitu, notandum est, aliam esse 1. diffusibilem ad extra præcipue, hinc & ad intra, quam & remeabilem vocant, aliam traducibilem, aliam fixam; 2. aliam tenuem, aliam viscidam acidamque; 3. aliam vaporosam, flatulentam, aliam humidam, serosam, aliam solidam, vt plures differentias non laudemus.

Hinc

Hinc vi medendi methodi, a contrario & qualitate & quantitate desumptae: Prout materia doloris magis vel minus est dissipabilis, præcipue ad extra, hinc & ad intra, tenuis, vaporosa, serosa, modo conuenienter digerentia calida sicca, vt facculi, exemplo doloris colici, arthritici, pleuritidis flatulentæ, cardialgiae, odontalgiae, doloris nephritici; modo oleosa spirituosa, vt in pleurite, calculo, colica, cardialgia, tum per se, tum cum facculis dictis; modo infusoria & emplastica, vbi laxandum, vbi suppurandum; modo balsamica & mercurialis ipsa, vbi resoluendum & dissipandum; modo terrea temperata, vel sibi relicta, vel siccis balsamicis leviter medicata, vbi alterandum & dissipandum, vt in erysipelate; modo humida calida, oleosa & spirituosa, vt lac calidum, epithema seu fokus humidus e spiritosis in podagra, vinum calidum in contusione &c. modo frigida ipsa, vbi repellendum, idque tuto licet, vt in primis capiti, ossium vallo munito.

Quæ nisi distinguantur, in extenorū horum usū maxime peccari potest, siue solis illis utimur citra discutientia, resolutientia, sudorifera interna, siue improinde, vt ex materia remeabili fiat fixa, ex hospite incola, ex podagra simplici, nodosa, vt plura non adducamus. Summatim & hic perpetua inter agens & patiens debet esse proportio, vt profit medius, non noceat.

De narcoticis vero, quæ loco cautelæ & illustrationis melioris dici possent, complectemur exemplo opii. Hinc not. I. *Opium est anodynorum apex.* Anodynum est, cum primis internum, de quo seorsim mox, cui tuto fidere possis. Sunt quidem & interna paregorica, vt chamomilla specifice proficit in cardialgia, vt carminativa in colica, vt rad. galang. & zedoar. in dolore post partum, vt spirituosa aliaque; illa tamen militant sub opio, & cum hoc maritata demum feliciter agunt, vt essentia carminativa cum anodyna præsentaneum est cardialgiae & colicæ remedium, sine illa minus pollet. Sunt anodyna mineralia, vnde cinnabaris est quasi panacea dol-

dolorum, ob vim neruinam insignem & dissipantem, fundentem, cedit vero opio. Prodest v. g. optime, arthriticis specificum cephalicum hoc, adde opiatum, & praesentius iuuabis, vnde in arthriticis uti solemus bezoard. & li cum cinnabari & laudano opato, cum successu; imo in arthritide vagga scorbutica vidimus successum ab essentia opii liquida circa noctem usurpata felicissimum, siue alternis diebus, siue vero alteroque ex ordine sumpta. Maxime etiam dilaudant chimici sulphur vitrioli anodynum, illud vero infidum est medicamentum, seu liquidum secundum *Salam venemur*, seu solidum, neque enim tam pansum, tam neruis amicum & ventriculo est, ac cinnabarina & opium. Peccatur hinc in excessu & defetu, aliis ad coelum extollentibus opium, aliis ad barathrum de- trudentibus.

2. Opium anodynum est genuinum, non palliatuum, non temporarium solum. Palliativa medicamenta proprie dicuntur, quae non tam tollunt affectum, quam interpolant, quae non tam restituunt, quam restitutionem fingunt, quae tegunt ipsum malum, non auferunt. Sic oculus vitreus est palliativa cura cœcitatis, pes ligneus est cura palliativa pedis ablati; par ratio est auris, manus. Aut si fuso inficiatur facies, est palliativa curatio deformitatis. A qua extrinseca propria denominatione palliatiae etiam curare dicuntur, quae ad tempus iuuant, vel iuuare vindentur, citra ablationem radicis, vel causæ morbificæ ex toto. Id vero solenniter quasi obiicitur opiatum, ut hinc medicus, qui, prima accessione ad agrum, propinando circa noctem sirupum papau, noctem quietam praestitit, palliatum, dicendus sit curasse. Verum vtut negari non possit, non ablata causa non posse tolli morbum, non unus tamen auferendæ causæ morbificæ est modus, neque ablatio causæ in euacuando vel alterando per alia solum consistit, adeoque præsidia, revarina & alterantia, imo omnia sibi inuicem sunt succentur, anda.

Hinc distinctione opus est & regula triplici sequente:

Kkk

(1.) V.

(1.) Vbicunque materia peccans quantitate maiori reperitur, quam ut subigi & vinci possit, ibi opiate stant post principia, & præmissis præmittendis vniuersalibus dictis vulgo, V. S. purgatione, sudoriferis demum danda, vel saltē felicius tunc data operantur. (2.) Vbicunque vero adest dolorum aliorumque symptomatum similium urgentia, opiate etiam circa illa præmissa locum inueniunt. (3.) Vtrobique enim opiate causam morbificam aggredituntur, non illa sola intacta agunt, & consequenter non palliative, nisi secundum quid, idque *nō in modis*, secundum M. M. leges. Exempla dabimus sequentia: Laboret quis febri tertiana vel quartana, cui medicus velit mederi solo puluere febrifugo, vel, quod ipsum quoque visum est non semel febrim abegisse, vel solum, vel cum aliis, opato laudano, non datis emeticis, purgantibus, alterantibus bilem, acidumque fermentificum. Huic si febris emanserit, redibit tamen, seu recidiuabit, adeoque erit palliativa cura, secundum quid, per fallaciam nempe methodi. Illa vero obseruata, curabitur optime. Pulueres itaque eiusmodi febrifugi, aliaque ante paroxysmum data tollunt febrim, & hinc dicuntur febrifuga, etiam si præmissa illa optime fuerint adhibita; nemo tamen hanc palliativam curam dicit, quin potius paroxysmo ablato, ipsa febris ablata & curata reete putatur. In dysenteria obseruauimus, dato laudanto opato doloribus sopitis, somno inducto cessasse alii fluxum, rediisse tamen mane altero; interim vero acrimoniam domari, morbum in centro quasi, ut loquitur *Paracelsus*, detineri, archeum furiosum, irritatumque, & spiritus sopiri, motum ac impetum humorum coercerii ac figi, quæ singula genuinam curationem esse per anodynæ monstrant. Alias enim nullum dolorum vel aliorum morborum esset remedium genuinum, v. g. non epilepticum, quod paroxysmi recurrent, a specifico cephalico dato; non nephriticum, quod non simul & semel tollantur morbi. Valeat enī & hoc loco illud, quod athletis olim acclamari solebat: Repeate.

3. Opium

3. Opium *a odynum est & narcoticum*, Non solum dolores sedat, sed & somnum inducit, & vice versa. Ex quo ipso patet, anodyna & narcotica certo respectu conuenire inter se & differre. Differunt subiecto speciali, conueniunt generali, spiritibus placandis utraque debita. Differunt usu, anodyna latius patent, interna & externa existentia, narcotica, principaliter interna, adquare externa. Differunt interna, saltim gradu. Opium vero utrumque sustinet. Vidimus sapientem ab assumptis anodynisi opiatis dolores sopitos, v. g. in dysenteria, nullo inseguente somno, ut contra ea aliquando somnus succedit, repetente post somnum dolore. Quin imodum dantur remedia dolores mitigantia, quae vigilias potius quam somnum inferunt, exemplo herbae Thee, quae in doloribus capitatis egregium experimentum est, (sine febre quidem,) si decoctum eiusdem ex 3ij pro vice per 1. 3. dies continuos calidissime, vel post pastum quoque hauriatur. Dissipat nempe sulphur grauatiuum *καρπτον*, unde & ob vigilias, quas infert abusu, infame quasi nonnullis est. Hinc patet quoque, non omnia anodyna esse hypnotica per se, nec omnia narcotica, exterorum exemplo, esse hypnotica, singula tamen admodum sibi sunt affinia & succedanea.

4. Laxitati vasorum & fluxilitati humorum optimum remedium sunt opia. Animam præbent adstringentibus, quae utrisque illis debentur quidem, sed infirmiter & insufficienter absque opio. Et laxitati quidem vasorum mediate magis & secundario, fluxilitati primario. Siue serum sit tenuius, falsius, acrius, titillans, ut in tussi & sputo cruento, catarrhis, incrassat opium, & coquit, maturat, unum solum propinatum; siue bilis cum sero tenuata spumescat in vomitus, in diarrhoeas, dysenterias, cholera, prompte eandem subigit, infringit & refrenat; siue sanguis cum sero effteratus excidat in haemorrhagis quibuscumque.

Qua occasione dictorum duo addemus axiomata: (1.) Serum fluxionum omnium esse principium in corpore, siue intus,

Kkk 2

feu

seū extus spēctentur eādem, tum solum, tum cū bīle & sanguīne, quos fluxiles reddit. In omnibus ergo fluxionibus seri habenda est vniceratio. (2.) Opium esse frenum seri genuinum, quo moderari id ipsum, quocunque modo excedens & plus iuste fluitans, licet. Incrassat opium, seu consistentiam sero fōnerat, vt alueis suis non exundet, si sudorem exceperis, quo ipso tamen pacto freno regi non desinit. Incrassat vaporositate sua resolubili, sulphurea, quā mixta sero, id ipsum retardat satis in motu, ligando simul spiritus.

5. Posito uno indicante opii, fortius est contraindicans. Patere posset, vi contrariorum, quando opium non conueniat, quatenus enim est frenum seri, eiusdem non est stimulus, nec in eodem torpido, spisselente, & ad motum sollicitando est aptum, quin noxiū potius. Clarius tamen id emicat, si attendamus & h. l. indicantia & contraindicantia. Polychrestum est opium & dolorum, fluxionum, vigilarum panacea, seri, irrequieti in singulis & causæ horum, frenum, non tamen crudo modo & promiscue, citra illum seri statum, qui refrenari debeat. Laboret vigilis asthmaticus, anxietate insigni correptus simul, absit opium. Phthisicus, expectoratione minus succedente, inquietus sit & vigilans, absit opium. Hydropicus vigilet & indigeat se pōre, fessorum remedio, absit opium, integra puta dosi. Contraindicans scilicet est humorum crassities, contraindicans in aliis virium detectio, contraindicans humorum copia, stagnatio, impropositio, vt alia taceamus, quibus non obseruat̄is non erit proportionatum remedium opium, sed noxiū potius. Moriuntur ægri, quibus per aliquot dies vita prorogari potuisset. Utque tria illa sunt indicantia opii: dolores, fluxiones, vigilæ, tres furæ microcosmi; ita regulam ex praxi construximus maxime notabilem: Vbicunque dolores & fluxiones urgunt, audacter porrigi potest opium, in terminis debit̄is puta; in vigilis non item, sed maxima cum cautione. Exemplo sint sola febres. Febre laborans ardente corripiatur simul tussi, diarrhoea, dysenteria ipsa, haemorrhagia, exhibeat̄ur cum

cum reliquis bezoardicis, cordialibus, opium, salutaris erit vitæ anchora. Vigiliis crucietur, proderit itidem, sed restricta magis.

6. In opiatorum exhibitione vnde spectanda actuatio.

Non actuantur, non operantur, non prosunt opiata, nisi menstru u n i u e r s a l i corporis, sero, præsente & disposito. Frustra est, maniacos curare opiatis, quamdiu serum non restitutum est sufficiente quantitate. Frustra vigiliis adhibetur a siccitate fotis, vt a doloribus, a fluxionibus talibus optime. Hinc optime dantur eo casu cum humectantibus alimentosis & medicamentosis, vt emulsionibus. Hinc optime etiam prosunt forma liquida hausta saepius præ solidâ, vbi hæc fuerit intentio. Fortius enim operatur opium pilulari forma, sed liquida actuatur felicius; non neglecto ubi uis indicante primario. Opiata plurimorum remediorum sunt subfisia, colophonem addunt, hinc in multorum morborum declinatione vnde prosunt, vt in febribus, pleuritide, & aliis, vbi in principio minus proderant. Robur fenerant in primis bezoardicis. Inter bezoardica & ipsum opium militat, sed secundario, quatenus seri frenum constituit & consistentiam firmat, & sudores procurat, & spiritus roborat. Frenum est seri, & frenum bilis opium; seri per se & sine aqueis, bilis per aqua & cum aqueis, nam ipsum quoque serum, per nota, est frenum bilis. Ergo speciatim in malignis dandum est cum bezoardicis, seu mixtis, seu interpolatis, & præmissis ad minimum, vt decet. Quod si hæc actuatio & modus agendi non attendatur, tantum abest, vt somnum in oculos vocet opium, vt arceat potius longius.

7. Opium sudoriferum est primarium & secundarium.

Mouet sudores per se, solum quoque datum, unde, experientia Diostoridis & Aeginete, aliorumque etiam odorem, papaveraceum suum in sudorem deriuat, quatenus intime sero resolutum, ipsum concentrat, ligandoque spiritus ad

glandulas cutaneas progressum vi sua vaporosa , tenuius quod est, per poros expirat. Hinc sudor ab opiatis cum somno proueniens optimum est signum. Laboranti dysenterico, & tantum non prognostico relicto ægro ab alio medico propinatur puluis anodynus; labitur in somnum æger & viscidio sudore madet , liberatur breui ad stuporem medici prioris. Primarium ergo est in variis casibus, variis quoque medicamentorum generibus , dosi maiori , secundarium refracta mixtum, vtrobique salis volatilis textura & concursu coniunctis.

8. *In minimo præbrio operantur opiam, non temere augendam dosi.* Mirari liceat sæpe, quomodo tantillum opii in puluere absorbente, in mixturis bezoardicis, yterinis, pectoralibus operari queat, vel vires augere, & verissimum id tamen est, ob sulphur & sal volatile suum maxime actuum. Hinc præstat, non solum maritare hæc illa accessione opiatorum ; verum quoque consistere in minori pondere, nec ordinariam dosin, citra vrgentiam, transcendere, quod in lue venerea, in melancholicis, defluxionibus catarrhalibus & aliis quibusdam aliquando necesse est. Imo præstat sæpe discreta quantitate repeterem idem , quam continua maiori peccare. Præstat intentione secundaria, roborandi archeum , consistentiam humorum moderandi &c. sæpe eodem vti, quod longe optimum est, vbiuis tamen obseruato , quid consuetudo , quid *πυροεια* & *ιδιασυγκριτια* potest.

Ita enim vidimus sæpe , ascendendum fuisse ad dosin maiorem, & repetitionem etiam quotidianam quandoque fuisse necessariam. Miles diarrhoea carnosa laborans , cum summis alui cruciatibus , vnice leuamen sentiebat ab opio in pilulis dato, quod nisi quotidie daretur, ipse mori malebat , quam cruciatus istos sufferre priuatus remedio, non facile primum illa quantitate concessit. Fœmina arthritica & nephritica, febri continua absunta seu exhausta , vnice leuabatur Ra anodyna, qua, circa noctem assumta , tanquam clypeo vtebatur,

tur, eamque anxie repetendam poscebat, tanquam clypeo, in-  
quam, quo opposito, mox dolores remitterent per integrum no-  
tum pacati.

9. *Extero usū opii vis remissor, non tamen noxia.*  
 Plurima de opio relata falsa nata sunt ex falsa hypothesi,  
 quoad agendi modum. Hinc sine dubio fallacia non cau-  
 sa ut causæ fuit, bellatorem quendam, cuius galeæ opium  
 fuerat illitum, hinc mortuum; doloribus dentium inditum,  
 mortem accersiuissæ, & quæ alia sunt huius commatis. Ne-  
 que illi sunt audiendi, qui tutiorem usum in clysteribus sta-  
 tuunt, iungentes hac via opium, ne propinatum noceat;  
 theriaca, philonium Rom. & alia in vigilis & doloribus  
 possunt temporibus, pone aures, imo & fronti in epithema-  
 tibus applicari, umbilico in dysenteria, aliisque partibus in  
 emplastris, modo interius non negligatur eiusdem adhibitio.  
 Non noxia est vis, eo modo, ut intus exhibito eodem, vi-  
 tra quam par est; hinc dosi maiori exterius prescribitur.  
 Noxia tamen aliquando fit per accidens, ob morsificationem  
 & improportionem, quod valet de collyriis. Oculis dolen-  
 tibus opiate minus prosum extus applicata, quatentus ama-  
 ritie ista ardor potius conciliatur, quam lenitur: & si quis  
 acriusculis oculum gaudere obiecerit, id verum est quidem,  
 sed præstat eo casu aloen eligere, quam opium, obtundente muci-  
 lagine constans.

10. *Natura succidente, nec alia generosa, nec opiate*  
*imprimis locum habent.* Nemo audet eo casu emetica, pur-  
 gantia & similia adhibere, viaticum ad mortem futura. Vi-  
 res ergo ut tyrannus sunt indicationum in applicando opio,  
 si alterantur positive a doloribus, & acrimonia; ita & in  
 deuitando, si supersint paucæ, nec ligari spiritus possint ci-  
 tra machinæ derelictionem. Opium est scopulus offendio-  
 nis, cuius adhibitionem fugillant & calumniantur, sâpe me-  
 dici, tum ex ignorantia cum vulgo communi, tum ex  
 malitia, ut ex aliorum famæ funere trophæum aliquod in-  
 gloriis

glorium sibi erigant. Nullum ergo sub sole medicamentum est, quod maiori egeat cautela, præ opio, & vbi cunque timeri potest sinister euentus, non dandum opium. Cordatus debet esse medicus in eius usu, & cautus. Cordatus contra osores eiusdem, mortem inde timentes, vel prædicentes, vano metu, ut in dysenteria & aliis casibus. Cautus, ne famam maculam aspergat, quam cautissimus sape vix euitare potest. Quod si hinc præuideat hæc medicus, siue moriturum ægrum, & reuera clamatum esse, consultius est, ut fata suo mori sinat, nec in medicamentum mortis causam deriuari patiatur, siue cauillationem exinde enasci posse. Optime progredietur, si minori dosi acquiescat. Generatim etiam nocet magis opium, vbi mors imminet a suffocatione spirituum, minus respectu, si resolutio sit nimis, in hac enim, si intra terminos naturæ adhuc consistat, prouide reliquis iunctæ cordialibus opiata, refracta dosi, spiritus quasi dispersos & palantes vniunt, ne dissipentur. Ast si deiecta vires penitus, nec æger facultate animali amplius pollet erigendi se, ligando easdem, succumbere faciunt.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT XV.

Des

*Errhinis & Ptarmicis.*

**I**ntra topica euacuantia insigniora sunt **ERRHINA & PTARMICA.** Ut faustum omen ex sternutatione & veteres sumpserit, teste Xenophonte, l. 3. de exped. Cyri p. 286. & hodie id vulgatum est; ita & medici merito prognosticum hoc attendunt, & ipsi sternutationem crient non raro pro salute corporis.

Illu-

Illustrare horum actionem licebit, si quædam a parte agentis, remedii, quædam a parte patientis, narium, consideremus huc facientia. Ponemus enim (1.) ut exspirationem, ita & excretionem seri per nares fieri continuam, eamque duplicem, insensibilem, quæ cum respiratione eadem est, seu coincidit saltem, & manifestam, pituitæ mucique nomine venientem. Hæc vero non raro impeditur, vnde videoas quosdam vix gaudere beneficio emunctionis, ita ut ne mica quidem seri recrementi viam hanc ordinariam teneat, deflectente hinc cursu vitioso ad bronchia, vel remorante & stagnante eodem in poris ossis ethmoidi, seu cribrosi. Promouenda ergo hæc ipsa est excretion, si vitare velimus inconuenientia inde enata, imo & olfactum sapere ipsum reparare, adde & excrescentiam polyposam præcavere, quæ non raro ex hoc fonte propullulat, vel promouetur saltem.

(2.) Prospicere nares & toti, &c parti; toti quidem, seu cordi in primis per insensibilem illam *εκροσιν*, parti vero seu cerebro per sensibilem magis. Glandulas cerebri cribra esse, per quæ perpetuus humoris fluxus destillat, pluribus experimentis abunde constat, ut adeo non diu durauerit sententia, illorum, vel applausum meruerit, qui cerebrum ab omni reatu in catarrhis absoluere sustinuerunt, quasi sanguis ad sacrarium cerebri ascensurus omnem in naribus deponat serosam vliginem, non aliter, ac Turcas calceamenta exuere oportet, ingressuros in Moscheas suas, quas vocant. Adebat sane humor serosus, adsunt viæ, adsunt pori, adebat os cribrosum, ut peruum esset transituro humoris, adlunt papillæ glandosæ infinitæ, stillantes & exudantes serum.

(3.) Vim seri elasticam nullibi magis, quam in naribus vidi. Admiranda est actio, sternutatio, licet primo intuitu videatur leuissima. Ponamus enim absolui eandem irritationem, fusionem & liquationem, & excretionem ipsa; hæc tamen nondum satisfaciunt, quin desiderari aliquid queat. Id vero optime suppleri posse videtur, si attendamus vim seri elasticam, expansiuan, explosiuan, hoc loco maxime promotam a conditione & archeo loci. Elasticum est serum in naribus & explosiuum ob tenetitudi-

titudinem subtilis membranæ, quæ facillime cum afficiatur, facil-  
lime quoque in motum citatur aereum & rarefactium eiusdem.  
Elasticum est ob transuentem aerem, qui continuo dum tradu-  
citur, huic virtuti elasticæ inservit, primo quidem quasi remoram  
passus, vt hac ipsa pausa sua maiori impetu explodatur, vnaque  
cum ipso rarefactum & attenuatum serum. Elasticum est ob an-  
fractus, gyros, cavernas, & cavitates, quæ omnia strepitum adau-  
gent, & multiplicant. Elasticum denique ob spirituum anima-  
lium concursum, vnde fibræ nerueæ concitatæ e papillis glandosis  
exprimunt humorem, & hic rarefactus easdem membranulas &  
fibras sollicitat, vt, concurso hoc facto, tota quasranticamera cere-  
bri, membranosa compages, exurgat, & explosionem vna præstet.

(4.) Sal stimulare, liquare, fundere & in motum cire serum.  
Proprium hoc est omnium & commune singulis. Idque tum  
per se præstat, tum explosio principio in primis factum. Quic-  
quid explodi debet, elastica vi gaudeat oportet; quicquid elasti-  
cam vim exercere, attenuari, moueri, agitari, cieri, nihil enim est  
aliquid vis elastica, quam mutus citator, expansio, rarefactio.  
Vnde tantisper in motum citatus humor serosus differt aeren illuc  
ferendum, hinc vero eo promptius & citatius accersit, ex quo  
fit sternutatio. Omnis sternutatio fit ab aere tanquam materia pri-  
ma. Omnis sternutatio fit a fero rarefacto & exploso, tanquam a  
materia secunda & aeren modificantem. Quin imo ipsa mora lau-  
data vim elasticam vtriusque accersit. Subiectum enim humi-  
dum calido successive & æqualiter effummat, exhalat, dægat & in-  
æqualiter facta quasi conclusione, exploditur. Par hic est ratio.

(5.) Sal magis pansum magis stimulare, obtusum & implicatum  
minus agere, & refracte. Illud enim sui iuris est, hoc prin-  
cipio destruciuo, humido, retusum & dilutum. Si vñibi id valet,  
merito attendendum est in ptarmicis & erhinis. Non agunt salia,  
nisi soluta; soluta vero in minori liquore vt magis concentrata, ita  
fortius & efficacius agunt; & contra vis dispersa debilior est vni-  
ta. Valet id ipsum tum ab extra, quando studio, vel inuiti expe-  
rimur id ipsum ab admissis effluviis consimilibus aptis; tum ab  
intra quoque, quando serum, salium vehiculum, eadem narium  
mem-

membranæ aduehit, ut ibi expandens stimulum effectum hunc exerat, ut in catarrhis.

Ex his ipsis fusus paulo allatis facile patet, quænam sint errhina, quæ sternutatoria, seu quæ naribus debentur coniunctim topica.

Hinc i. Quæcumque vim elasticam seri promouent, & consequenter aeris conclusi & remorantis eruptionem, sunt & dicuntur ptarmica. Promouent & inferunt vim elasticam hanc, experimento vel aeris studi magis subtilissima effluvia mercurialia, siquidem toto die id experimur, quando ex conlaui occluso prodimus in sudum. Nouimus virum reuerendum, qui tempore verno astiue florentibus roris vel vitibus nunquam poterat exire & cum reliquis communī vitali aura resectoria frui, quin statim in infinitas sternutationes rueret.

Promouent & carent eandem omnia acria sicca, particulis sa- linis foeta, tum volatilibus, tum fixis sibi relictis, & particulis sulphureis remixitis, nominatim triplicia: cephalica, purgantia & alia; & quidem sicciora ut euaporatio eo magis penetrat, & penitus afficiat. Cephalica sunt ptarmica, præcipue, quod caput simul roborent; ut f. lili conuall. maioran. spec. de maior. Myns. diatabac. Myns. ambra, moschus, quo pertinent etiam ol. maior, ipsum & similia, pulueribus refracte addita, item spec. diambr. diamosch. aliquando castoreum, sem. nigell. pulu. ster- nut. Rul. &c.

Ex purgantibus instar omnium est helleborus albus, qui & hinc a Germanis vocatur Nießwurz. Tacemus gialapam, colocynthidem, & plurima purgantia alia. Non omnia enim sternutationem excitantia sunt vel dicuntur talia reuera, tum ex hac classe, tum sequenti, sed ut noxia potius cauenda, quod excessiva acrimonia vellicent plus quam par est.

Tertio enim loco quoque quævis acria id præstant, specia- tiam vero ex vegetabilibus ptarmica, tabacum & piper omne, in- primis vero euphorbium; ex mineralibus vitriolica, ptarmico- rum apex, in primis vitriolum album, quod & ptarmicum est & errhinum eximium, vt alia non memoremus.

Hæc ipsa sunt sternutatoria, tum ex ~~receptaculo~~ adhibita, tum per accidens, inuitis admissa naribus, quod in operationibus chimicis & pharmaceuticis, ut & alias toto die contingit. Unde, quod ex dictis claret, alia sunt visirata, alia inuisitata, alia ut sciantur & caueantur, alia ut applicentur & profint.

2. Quacunque serum liquant & fundunt e papilla glandosis narium, citra vim elasticam serii, aeris & spirituum animalium, sunt & dicuntur errhina. Licet enim vi vocis errhina generalius notent omnia naribus indita; vsu tamen recepto specialius illa dicuntur, quæ non sternutationem excitant, sed citra eandem operationem suam præstant. Adeoque ptarmica actionem exerunt magis completam, errhina incompletam; illa fortius, hæc remissius, unde ut purgantia minori dosi data fiunt lenientia, ita & errhina & ptarmica eadem esse possunt, modo dosi discriminantur.

Liquant & fundunt ergo errhina non minus ac illa, sed retusa & correcta quasi. Retunduntur particulæ acriores salinæ, in primis aqueis; aqua enim explosioni contraria, siccitas obstetricans. Unde quæ in sicca forma erant ptarmica, humida porrecta, sunt errhina: maiorana, Olim album, O & flores O\*ci, & ~~l~~tus, colcothar Oli, subtilibus etiam atomis sternutationem excitant, imo ob violentiam posteriora dicta ne in usum quidem cedunt. Sin solvantur in aqua, vel alio liquore, non item, & liquant tamen egregie. Atque hinc errhina lustrare possumus familiaria magis & egregia. Tale est v majoranæ, summe deprædicanda in variis affectibus. Laboret quis coryza, odoratu amiso, obstructione narium, hauriatur tantillum aquæ maioranæ, compressa nare altera, & aqua s. in os præsumpta, repetatur id bis vel ter, sentiet levamen insigne. In usu hinc nobis est frequenti tum per se, tum cum Olo albo & elaterio, seorsim vel coniunctim remixta, si v. g. 3. v. maior. OI. alb. gr. j. ij. iij. & elater. tantundem pro redata addatur.

Tale est succus anagall. fl. purpur. succus maioranæ & betæ, vt v anagall. succ. irid. nicotionæ &c. non memoremus. Ut & vapor raphani rusticani ex tritu culinario exsurgens id satis docet. Tale est locus O\*ci, in primis vinosis, qui & penetrantior est

est & efficacior, errhinum nunquam satis deprædicandum, in epilepsia, lipothymia, apoplexia, affectibus soporosis, hysterics & similibus, quin etiam in anxietatibus summis a doloribus ipsis confurgentibus.

Fieri etiam errhinum tale ex tempore potest, quando  $\Theta\ast$  cum in lixiuum quodcumque iniicitur, mox enim vrinositatem pandit, quo pacto nouimus inter alia quandam iuuenem doloribus capitum intensissimis, & a fascino ortis putatis leuatum. Adhibetur  $\Theta\ast$  ci ad odorandum solum, efficacissimo cum vsu. Soliti etiam sumus quandoque, in epilepsia v. g. addere  $\text{S}\circ$  rutz, salu, succ. gtt. j. vel alteram, & parum  $\nabla$  apopl. vel eff. castor insigni cum effectu. Tale est liquor  $\frac{1}{2}ii$   $\frac{1}{2}$  ati, si affuso  $\nabla$  i extrahatur, quo remedio polypum aliquando curauimus, item  $\nabla$   $\frac{1}{2}$  les aliz, si vlcera narium marigia adsint.

Retunduntur particulae acriores etiam aliis formis molliori bus, quibus irretiuntur quasi & inuiscantur, adeoque mitius agunt, quod exemplo elaterii, mellis rosati, insignis abstersorii, & linimentorum errhinorum ex fl. lil. conuall. cum ol. nicot. irin. &c. add.  $\text{S}\circ$  maior. gtt. j. vel altera clarum est.

Retunduntur, si non immediate applicentur, vt particulas acutas infigere membranosis partibus possint, sed adoretenuit saltem, vnde nigella appensa amuletum est catarrhorum, odore suo dissipans & in motum ciens serum. Par ratio est aliorum, diuerso fine applicatorum. Facit huc, si grossiores paulo pulueres recipiantur. Tacemus, retundi eandem acrimoniam, & liquantem saltē reddi, per mixtionem naturalem, si terreis immersa sint magis, quam in rem elegantissimum locum legere licet apud Peter. c. 3. obf. 63. vbi puluerem heliotropii seu scorpioidis cum gosypio bis in die naribus immissum polypi specificum remedium scribit, carnes liquans & dissoluens citra morsum.

Retunduntur denique, si minori saltē dosi actiuitatem moderemur, eamque miscela quoque temperemus, vel ipsis etiam corrigentibus debitiss, nec attractio fiat penitior. Illustrabimus hoc ipsum exemplo tum ab aliis, tum a Schotto deprædicato Phys. Cur. l. 12. c. 4. p. 1532. vbi meminit circumforanei cuinsdam, qui

in Palæstina aliquot annos versatus erat. Habuit hic puluerem, cuius exigua portiuncula, quantum apice cultelli sustentatur, naribus imposita, & sine attractione retenta, prolicuit e naribus ac fauibus catarrhos ac fetidos humores tanta copia, sine vila tamen violentia, ut, qui curam patiebatur, sentiret notabiliter diatos humores e capite extrahi atque ad nares & fauces confluere. Multis curam adhibuit semper cum emolumento. Afferuit, puluerem confieri ex radice aliqua Arabiae; nulli tamen, vel nomen radicis aperire voluit.

Describit talēm puluerem ex euphorbio Roflinius O. & Meth. comm. p. 608, ex euphorb. p. j. rad. ir. Flor. pij. vocant alii apophlegmatistum euphorbi. Hic ex narium & palati membrana spongiosa & glandulosa elicit copiosam pituitam mucosam. Ut fluxus facilitetur, ligneo bacillo inserto dentibus, os teneatur apertum. Habentur ibidem etiam plura exempla errhinorum egregia. Quod sit attractio fiat, vel in dosi non obseruetur accurata proportio, sternutationem fortiter ciet. Legi de eodem medicamento meretur Epp. Germ. Ann. I. Obs. 34, vbi plura habentur. Forsan etiam correctum fuit magis medicamentum, vel, quod ibidem inquit factum quoque, cum aqua administratum,

Vsum vero horum remediorum cum cautelis coniunctim addemus, sequentibus porismatibus. 1. Errhina ac ptarmica vsu gaudent privata, atque publico, viroque late patente. Priuato, quando indicatio est ipsis naribus medendi, siue sanguis sit fistendus, ut in haemorrhagiis, vbi ischæma conueniunt, siue ulcera & foetor sunt abstergenda ac curanda, ut in ozæna, vbi  $\Theta$  \*ci cum maioranæ oleosum redditum experti sumus optimum, seu sordes educenda, ut post variolas, vel in infantibus quoque, vbi emollientia & confortantia ex ol. amygd. d. maior. prosunt; ut de coryza & aliis casibus communibus dicamus nihil. Ipsa tamen errhina priuato huic fini, ut ptarmica publico, magis velificantur. 2. Errhina & ptarmica motum seri promouens; sicubi restagnet, vel euacuari desideret, unde caput purgia audiunt. Motum promouent, seu blandius, ut priora, seu efficacius & impetuosis, ut posteriora. Motum promouent tum mediate ex capite, yna enim

enim & perpetua est communio vasorum salivalium & lymphaticorum, tum immediate ex naribus ipsatumque glandulis. Motum feri, spissescens, torpidioris & ~~coria~~<sup>coria</sup> passim, imo & in ichorem putrilaginosum fatiscentis. Quandoque enim in ossis ethmoidei confinis residens humor, obstructis poris, nec aere sufficienter ventilatus, odorem ingratum concipit, sive iam in vlcus faceat, seu minus, quæ causa est fetoris narium ordinarya. Vbicunque ergo per has vias motus feri promouendus est, illa ex vsu sunt. Euacuant humores præsentes, abundantes & remorantes, vnde in catarrhis & aliis officium faciunt, liquando & liquaram deplendo lympham. Hinc

3. Perpetua inter euacuans medicamentum & euacuandam materiam debet esse proporcio. Id quod vt valet in purgantibus, diaphoreticis, diureticis &c. ita etiam in sternutatoriis. Omne euacuanis supponit humorem, quo denegato frustra est tumultus. Dantur hinc sicciores, quibus idem est, ac si e pumice aquam velimus elicere. Hinc vti in affe<sup>ctu</sup>ibus serosis vnicè prosunt, ita in reliquis non cent. Hinc peccant, qui continuo pulueres errhinos naribus attrahunt. Sicciores sunt tamen nonnulli, & assuetudine solidata magis membranæ, vnde minus larduntur, vel afficiuntur, neque enim sternutant inde. Quem in finem vt hauriri possint tales pulueres inculpate, & cum successu, sine noxa, hodie mitiores & suaves talismodi in quibusdam officini asseruantur pulueres, qui non tam mouent sternutationem, quam confortant, maioris vel minoris apparatus, imo vel ex solo Schœnanthro g. m. puluerisato id ipsum parare licet, vna alteraque gutta & rosar. medicato.

4. Sternutatoria ergo, seu errhina roborant. In aulis solenne est non paucis, talibus vti frequentius. Licebit & medico s. a. talia præcipere, vt caput leuetur, & tum præseruandi vsu, tum cùrandi ordinare eadem. Roborant & leuant caput omeratum & debile a causa positiva, si graue est, si spiritus non sui juris, non agiles, sed irretiti & in somnum & lassitudinem proni. Roborant per accidens, euacuatione excrementitii humoris serosi facta; roborant per se, virtute cephalica subtili volatili prædita.

5. Errhina & sternutatoria excitant archeum. Excitant archeum

archeum capitis, in affectibus soporosis, apoplecticis, & suffocatione hysterica, magis tamen fere errhina in praxi, quam sternutatoria, vnde sub latitudine hac spectant huc naribus admota suffimenta, etiam ex charta accensa in hysteris, ex peninis accensis, v apoplectica amara, balsamo hysterico, quæ singula, si fatemur quod res est, non tam agunt, irradiatione ad cor per pulmones, quam per cerebrum facta. Odores immediatum habent contum cum spiritibus magis animalibus, quam vitalibus. Illi quippe sensus & motus sunt organa, excitari vero archeus non potest, nisi per excubatores vitalis regiae, sensum & motum dispensantes spiritus animales. Excitant archeum musculorum, adæquate, concussu abdominis adiuto & consequente compressione versus inferiora, in partu difficiili, teste experimento Heerii obs. 14. & Haruae l. de partu; secundina retenta & lochiis retentis, imo & mensibus, quale exemplum habet Hild. cent. 3. obs. 53.

6. Errhina euacuant & corrigunt, ptarmica discutiunt & disiplodunt humores. Illa absument & minuunt, hæc rarefaciunt & rarefactos disiplodunt humores; hinc caput levant & singultum tollunt, quod hinc inter remedia eiusdem præcipua refert Plato. Singultus pro causa habet flatum intimius affigentem, qui dum mouetur, non promouetur, & spasmodum ventriculo inducit atque præcordiis, ptarmica discutiunt halitusam mineram, & ne à concurti possit corpus, concussione totius abdominis & diaphragmatis excutiunt, quod ibi male inhæret, unaque motu concurrente, & archeo excitato calorem adaugent. Hinc 6. aphor. 13. recte asseritur, singulu detento, a replezione scilicet, si sternutationes, πλαγμοι, ad sufficientem discussionem superuenerint, non ut morbus morbo, sed ut remedium, singultum tollunt.

7. Vbicunque vi elastica peccat serum in capite, vel non, vel cauissimo conueniunt ptarmica. Ut enim quando vis elastica promouenda est, vnicce prosunt, & a natura instituunt sternutationes, ita vicissim data eadem vix locum inueniunt. Fit id ipsum in vertigine & epilepsia. In vtriusque his errhina sunt optima, roborando & discutiendo, volatilia, odorifera, balsamica, iam exposi-

posita. Sed cum, iuxta vetus dictum non ineptum, sternutatio sit parua epilepsia, caute mercandum est eo casu cum sternutato-riis. Parua est epilepsia, subiugabilis nempe natura, parua est epilepsia ad extra, momentaneo motu, ut epilepsia magis est ad intra, vnde & producta sternutatione saepe epilepsia oritur. No-  
tum est ex historiis, aliquando sternutatione epidemia, sine du-  
bio cum maligna vel pestilenti febri coniuncta, plures fuisse  
mortuos, quem in finem etiam Litanie, seu preces illæ publicæ  
inuentæ & exortæ laudantur. Fortior omnino fuerit hic & con-  
vulsius motus. Duo pueri cum certarent sternutationum nu-  
mero & frequentia, quis alterum superare posset, alter eorum in  
epilepsiam lethalem incidit, alter in vertiginem periculosam.  
Hinc sternutatio & præcedit epilepsiam & sequitur, diuersis de  
causis; præcedit onerata natura, sequitur vincente. Hinc in pra-  
xi nostra non facile præscripsimus ptarmica pro epilepticis, ast er-  
rhina saepissime; imo & vulgus hanc in rem allium constrictum  
naribus admouet solenniter; nec vertiginosis quoque facile,  
quibus balsama apoplectica magis prosunt. Est enim & in hoc  
affectu vis elastica fumosa, peregrina. Requiritur semper ad ster-  
nutationem materia excutienda, & robur natura, ne inde irritetur  
magis, quam iuuetur. Hinc etiam eo casu, quando plus iusto  
sternutatio producitur, lac in nates tractum pro acrimonia de-  
mulcenda, experimento Foresti, Hildesh., & aliorum, conuenit.

8. *Partibus afflicti non est addenda afflictio.* Effertur hoc ipsum alio canone in scholis medicis recepto, non esse euacuan-  
dum per loca affecta, quæ nempe sustinere id onus excretionis  
oportet. Adeoque, præter duo illa dicta requisita, ad sternutatio-  
nem commodam præstandam etiam tertium necessarium est,  
nempe robur partium concurrentium. Ut itaque prosunt speciatim  
errhina eo casu, si domestico vitio ulceribus, excrementia, feto-  
re, hemorrhagia, aliisque laborent nares; sic ptarmica minus ha-  
bent locum, si nares facile stinent sanguinem, nam & sternutatio  
hemorrhagias præcedit, acriore titillante sanguine appellente.  
Non, si pulmones sputo cruento vel phthisi, costæue fractura la-  
borent; imo nec in astmate, de quo vid. Corteſ. cent. 2. de quaſit.

Mm m

per

per epist. p. 102. Hinc *Cous Coac. prænot. c. 3. t. 174.* sternutaciones in morbis circa pulmonem, & antecessisse & succedere malum esse refert. Non, si abdomen robore concussorio non polleat, vt in hernia quacunque.

9. *Organis sensuum sternutatoria facile nocent.* Concurrunt & hæc, licet secundario, patiuntur vna, si non agunt. Animadvertisit id *Abr. Schopfius l. de legitima utendi ratione præsidiorum medicorum s. 15. p. 94.* ubi male intellecto i. apb. 21. quosdam impingere docet. Aphorismus hic est; quæ educere oportet, (per varia excretioni destinata loca) quo maxime vergunt, (& aptius educiqueunt) eo (per emetica, purgantia, diaphoretica, emunctoria capitis,) ducenda (euacuanda esse,) per loca conuenientia (ita vt & sequax eo sit materia, & locus excipiendo, educendoque aptus.) Nequaquam, ait, semper est imitanda natura, vt dum symptomatice per oculos & aures mouet. Seu non conueniant debilibus oculis, vel auribus, in ophthalmia, auditus difficultate, multo minus vero dolore. Sunt enim (verba sunt autoris) hæc partes (ut & sensus tactus ipse per se in capite, & organon olfactus) sensu tactus exquisito donatae, ob id acribus medicamentis, quibus vacuaciones a capite mouere necesse est, vehementer irritantur, dolor & calor excitatur impensis, quod intendimus non consequimur, imo eius loco surditatem, cæcitatem, aliumve insignem harum partium affectum molimur. Sic ex sternutatione nimia neruorum opticorum obstructionem, & ex hac cœcitatem consecutam obseruauit & curauit *Fabrit. Hild. cent. 1. obs. 14.* Odoratum ablatum, tinnitus aurium, & alia symptomata *idem Cent. 4. obs. 14.* & matronam sternutando mortuam *obs. 12.* notauit. Exemplum talismodi triste & nos obseruauimus. Matrona quædam, adhuc in viuis, ante viginti circiter annos laborat oculi sinistri rubidine & debilitate. Medicus inter alia ordinat succum betæ, vitro misso paulo grandiori, vnciali, vel maiori adhuc; iubetur haurire in nares profuturum humorem, vt deriuato ad nares acrioris ero, liberaretur ab obsessione ingrata oculus. Illa, mole vitri inducta, sanitatis cupida, diligenter naribus inculcat medelam, sed tristum effectu, inde enim concussione facta oculi humores turbari, inverti,